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L’Agenzia delle Entrate ha concesso una proroga per la trasmissione telematica delle Certificazioni Uniche 2024 (periodo di imposta

2023) contenenti redditi di lavoro autonomo. Vediamo nel dettaglio cosa cambia.

Proroga al 31 ottobre 2024

Con la risoluzione n.13/e del 4 marzo 2024, l’agenzia delle entrate ha prorogato al 31 ottobre 2024 il termine per l’invio telematico

delle cu con percipiente persona fisica titolare di partita iva.

La proroga vale per le CU 2024 relative all’anno d’imposta 2023.

Redditi interessati

La proroga interessa le certificazioni uniche contenenti redditi di lavoro autonomo professionale, provvigioni, redditi da condominio

e altri redditi d’impresa, che saranno utilizzati per le dichiarazioni redditi 2024.

Motivazione della proroga

La proroga è motivata dal fatto che nel 2024 tali dati verranno utilizzati in via sperimentale per le dichiarazioni redditi precompilate

delle partite iva. Quindi c’è più tempo per l’allineamento delle banche dati.

Confermata scadenza predisposizione (e consegna) al 18 marzo

Resta fermo l’obbligo di predisporre e consegnare le cu ai percipienti entro il 18 marzo 2024. L’agenzia invita comunque ad inviare le

cu entro tale data, se possibile, per agevolare la messa a disposizione dei dati, seppur in forma sperimentale, nelle dichiarazioni

precompilate.

Pertanto, di seguito il riiepilogo scadenze cu 2024 con percipiente p.iva:

Predisposizione e consegna al percipiente: 18 marzo 2024

Invio telematico: 31 ottobre 2024 (possibile anche entro il 18 marzo)

La proroga dell'invio telematico al 31 ottobre 2024 varrà solo per il primo anno di precompilate iva. Dalla CU 2025 relativa al 2024 la

scadenza sarà di nuovo il 18 marzo.

Confermata anche la scadenza prevista per il prossimo 18 marzo 2024 per la consegna e trasmissione telematica della Certificazioni

Uniche che interessano il 730 precompilato, come ad esempio le CU dei lavoratori dipendenti.

Domande e Risposte

D: Qual è la novità per l'invio delle Certificazioni Uniche 2024?

R: L'Agenzia delle Entrate ha concesso una proroga al 31 ottobre 2024 per l'invio telematico delle CU con percipiente persona fisica

titolare di partita IVA.

D: Quali Certificazioni Uniche sono interessate dalla proroga?

R: Quelle contenenti  redditi  di  lavoro autonomo professionale,  provvigioni,  redditi  da condominio e altri  redditi  d’impresa che
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saranno utilizzati per le dichiarazioni Redditi 2024.

D: Qual era inizialmente la scadenza prevista per l'invio telematico?

R: Inizialmente, a seguito dell'introduzione delle dichiarazioni Redditi precompilate per le partite IVA, la scadenza era stata fissata al

18 marzo 2024.

D: Perché è stata concessa questa proroga?

R: La proroga è motivata dal fatto che nel 2024 tali dati verranno utilizzati solo in via sperimentale per le precompilate Redditi. Serve

più tempo per l'allineamento.

D: La scadenza per predisporre e consegnare le CU è cambiata?

R: No, resta ferma al 18 marzo 2024. L'Agenzia invita comunque ad inviarle entro tale data.

D: Fino a quando varrà questa proroga al 31 ottobre?

R: Solo per il primo anno di precompilate IVA, ovvero per le CU 2024 relative al 2023. Dalla CU 2025 si torna alla scadenza del 18

marzo.

D: Qual è il riepilogo delle scadenze CU 2024 per le partite IVA?

R: - Predisposizione e consegna al percipiente: 18 marzo 2024 - Invio telematico: 31 ottobre 2024 (possibile anche entro il 18 marzo)
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